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 چکیده

گیرد درحالی که  و تربیت مورد استفاده قرار میشناسان و متخصصین تعلیم  امروزه اصطلاح نارسایی در یادگیري به وسیله روان

دهند به مشكلات یادگیري نسبت دهند. نارسایی در یادگیري گروه ناهمگونی  متخصصان پزشكی اختلال یادگیري را ترجیح می

اي فرد ایجاد العمري را بر هاي گوناگونی دارند. این مشكلات اثرات مادام گیرد که مشكلاتی را در حوزه از کودکان را در بر می

هایی همچون سلامت، بهداشت روانی،  رسد خیلی بیشتر از خواندن، نوشتن و حساب کردن باشد و حوزه کند که به نظر می می

دهد. نكته مهمی که در زمینه  روابط بین شخصی، ادامه تحصیل، امكانات استخدامی و مانند آن را عمیقاً تحت تأثیر قرار می

تواند موفقیت چشمگیري در زندگی این افراد ایجاد  د این است که اگر به موقع تشخیص داده شود میها وجود دار این نارسایی

اي  تواند در حمایت آموزشی و جبرانی این افراد نقش عمده هاي جدید می آوري نماید و این مخصوصاً در حال حاضر که فن

نقش آن و  يریادگی ياختلال ها یبررساظ اهمیت موضوع به داشته باشد اهمیت زیادي دارد. از این رو در تحقیق حاضر، به لح

 پرداخته شده است.  دانش آموزان یلیعملكرد تحصدر 
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 مقدمه   .1

هاي گوناگون و با درجات شدت متفاوتی است که در اثر  اي دارند و شامل نارسایی نارسایی ها در یادگیري حوزه بسیار پیچیده

هاي یادگیري خیلی دیر  آید. از طرف دیگر به علت اینكه اختلالاتی مانند تأخیر در گفتار و نارسایی عوامل بسیاري به وجود می

رد. بنابراین متخصصان کنند یك ارزیابی همه جانبه و به موقع ضروري است تا در موقع مناسب ارجاع لازم انجام گی بروز می

گیرند  گوناگونی باید در ارزیابی آنها به کار گرفته شوند که مسلماً هر کدام از آنها نیز مشكل کودك را از دیدگاه خود در نظر می

کند که براي شناخت  هاي ویژه در یادگیري ایجاب می دهند. پیچیدگی نارسایی و در همان زمینه نیز ارزیابی خود را انجام می

هاي تجربی و تخصصی گوناگونی به صورت  هاي او افرادي با زمینه اقعی و کامل موقعیت کودك و عوامل ایجادکننده نارساییو

 تیمی در ارزیابی شرکت داده شوند.

شود که به شكل مشكلات عمده در  ها اطلاق می هاي یادگیري اصطلاحی کلی است که به گروه نامتجانسی از اختلال ناتوانی

شود  هاي گوش دادن، صحبت کردن، خواندن، نوشتن، استدلال یا محاسبات ریاضی آشكار می و به کارگیري توانایی فراگیري

گیرند و ممكن است در کنار  شود که از اختلال کارکرد دستگاه عصبی مرکزي نشأت می ها ذاتی هستند و فرض می این اختلال

ارها، ادراك اجتماعی و تعامل اجتماعی وجود داشته باشد، اما این مسائل دهی رفت هاي یادگیري اشكالاتی در خود نظم ناتوانی

هاي معلولیتی باشد )براي مثال،  آیند. ناتوانی یادگیري ممكن است همراه با سایر عارضه فی نفسه ناتوانی یادگیري به شمار نمی

هاي فرهنگی،  وأم باشد )نظیر تفاوتماندگی ذهنی، اختلال اجتماعی و هیجانی( یا با تأثیرات محیطی ت نقص حسی، عقب

هاي یادگیري  (. ناتوانی1991ها یا تأثیرات نیست. )لرنر، ژانت،  زاد(، اما نتیجة این عارضه آموزش ناکافی/ نامناسب، عوامل روان

جتماعی، هاي یادگیري مستلزم توجه به جوّ ا معضلاتی فراتر از مشكلات درسی نیز به همراه دارد. درك جامع معماي ناتوانی

هاي  ها حاکی از آن است که مشكل اصلی بسیاري از کودکان دچار ناتوانی عاطفی و رفتاري زندگی کودك است. پژوهش

هاي  یادگیري ضعف مهارتهاي اجتماعی است. این کودکان توجه و حساسیتی نسبت به دیگران ندارند، درکشان از موقعیت

 (1991لرنر، ژانت، اجتماعی کم است و از نظر اجتماعی مطرودند. )

اي جز ترك تحصیل  آموزان چاره شوند. معمولاً این دانش هاي یادگیري در هر کلاس درس یافت می کودکان مبتلا به ناتوانی

کننده است، زیرا هر  اي گیج هاي یادگیري عارضه ندارند، مگر آنكه مشكلات آنان به موقع تشخیص داده و درمان شود. ناتوانی

هاي یادگیري نابینا نیستند، اما  آموزان مبتلا به ناتوانی هاي منحصر به فردي دارد. دانش دادها و ویژگیفرد مجموعة استع

توانند مانند افراد طبیعی  توانند بسیاري از چیزها را مانند همسالان خود ببینند، ناشنوا نیستند، اما در بسیاري از موارد نمی نمی

گیرند. افزون بر این، آنان  ماندگی ندارند، ولی با روش متفاوتی یاد می رشد شناختی عقب گوش کنند یا صداها را بشنوند، از نظر

 شوند. با بسیاري از رفتارهایشان باعث به هم ریختن کلاس درس و ایجاد ناراحتی در خانه می

ود فرآیند ارزیابی و به همیشه باید اطمینان حاصل شود که همه جوانب مورد بررسی و ارزیابی قرار گرفته شده باشد وگرنه خ

هاي  حاصل خواهد بود. بنابراین فرآیند ارزیابی، به همین ترتیب نیز برنامه دنبال آن هر برنامه آموزشی و درمانی مبتنی بر آن بی

هاي گوناگون  کند که نیاز به متخصصانی از حوزه آموزش و درمانی، این کودکان رویكردي چند جانبه و جامعی را ایجاب می

هاي دیگر از جمله مددکار اجتماعی و والدین  شناسی، حوزه زبان و حوزه : حوزه پزشكی، حوزه تعلیم و تربیت، حوزه رواندارد

شوند مانند حافظه،  باشند. فرد، اختلالی در یك یا چند فرآیند روانشناختی یعنی فرآیندهایی که توانایی ذهنی نامیده می می

هاي یادگیري تفاوت چشمگیري بین  کلامی و تفكر دارد. در بین کودکان با نارسایی ادراك شنیداري، ادراك دیداري، زبان

اند وجود دارد. منتهی باید در نظر داشت که عوامل  توانایی افراد براي یادگیري در یك یا چند حوزه و آنچه واقعاً یاد گرفته

توان به عدم آموزش، نداشتن انگیزه،  آن میان میگوناگونی علاوه بر نارسایی نیز ممكن است باعث این تفاوت شوند که از 

 مشكلات روانی، مشكلات عاطفی و مانند آن اشاره کرد.

آموز، از  ترین دانش تواند شخص را از کوشش باز دارند، علاقه را از بین ببرند و اعتماد راحتی در ساعی ناتوانائیهاي یادگیري می

 میان بردارد.
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نماید و عدم تشخیص و مداخلة مناسب،  ي کمك به سزایی به کودك و خانواده او میتشخیص کودکان با اختلال یادگیر

توانند  گذارد. با حمایت درست و مداخلة مناسب، این کودکان می ناپذیري بر زندگی و آیندة کودك می تأثیرات منفی و جبران

نقش  و يریادگی ياختلال هاله بررسی مفاهیم لذا هدف این مقا در مدرسه موفق شده و در بزرگسالی نیز انسانی موفق گردند. 

 است، که در این مقاله به این موضوعات پرداخته شده است.  دانش آموزان یلیعملكرد تحص آن در

 

 مبانی نظری  .2

 

 های یادگیری تاریخچه اختلال  -2-1

 بندي نمود: توان به چند دوره متمایز تقسیم بطور کلی تاریخچه را می

هاي یادگیري که اغلب بر اساس  (: این دوره با منظم شدن نظریات نارسایی1931تا  1011هاي  )سال دوره بنیادي -1

مشاهدات بالینی پزشكان بر روي بزرگسالان با آسیب مغزي انجام گرفته و فاقد روش کنترل شده علمی و تحقیقی بود آغاز 

بر روي بزرگسالان با آسیب مغزي که توان  1به وسیله گال 1011هاي  شود. اولین تحقیق منظم در این زمینه در حدود سال می

بیان کردن احساسات و عقاید خود را از طریق گفتار از دست داده بودند انجام گرفت. بسیاري از این بیماران پس از مرگ مورد 

هاي آسیب دیده مغز  ناحیهمطالعه قرار گرفتند و در نتیجه فرصتی براي دانشمندان فراهم شد که وجود اشكالات را به نوعی به 

دیدن باعث به وجود آمدن   هاي معین مغز را که در صورت آسیب نسبت دهند. این روش بعدها به پزشكان کمك کرد ناحیه

( انواع آفازي را مورد بحث قرار دادند و سعی 1910) 3( و ورینكه1089) 2شود مشخص نمایند. مثلًا بروکا نارسایی در زبان می

نیز از کسانی بود که در این زمینه کمك زیادي نمود و  1921 1آسیب دیده مربوط به آن را مشخص نمایند. هیرنمودند نواحی 

 بر اساس مشاهدات بالینی خود نظام جدیدي براي آزمون آفازي فراهم کرد.

مغز انسان فقط از توصیف گردید که اعتقاد داشت  1081 5در این دوره نارسایی در ادراك براي اولین بار به وسیله جكسون

اي از مراکزي است که به طور نزدیكی به هم وابسته هستند و بنابراین  شود بلكه مجموعه اي مراکز مستقل تشكیل نمی مجموعه

اولین بار کوري  1باستیان 1090اگر به هر بخشی از آن آسیب برسد توانایی تمام مغز را تحت تأثیر قرار خواهد داد. در سال 

تواند در خواندن کودکان  با اعلام اینكه آسیب مغزي می 1918در  8مورد شناسایی قرار داد و هینشلوودکلمات چاپی را 

هاي ادراکی مختلف  که اعتقاد داشت آسیب مغزي جنبه 1929 0اشكالاتی بوجود آورد مورد دیگري از آن را ارائه داد. گلدشتاین

هاي زیادي در  دهد کوشش ري و تكراري را تحت تأثیر قرار میپرتی و رفتارهاي اجبا همچون تشخیص شكل و زمینه، حواس

هاي وي که بر روي سربازان جنگ جهانی اول  زمینه مطالعه و شناخت اختلالات عملكردي ادراك حرکتی انجام داد و یافته

                                                           
١
 - Gall 

٢
 - Broca 

٣
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٤
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٥
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٦
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٨
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ي مورد توجه قرار هاي مغز پیگیري گردید و موجب شد که مطالعه کودکان با آسیب 1911 9انجام گرفته  بود به وسیله اشتراس

هاي مربوط  تشخیص داد که نارساخوانی، نارسانویسی و نارسایی در هجی کردن اساساً نارسایی 1938 11گیرد. و بالاخره اورتن

 11گیلینگهام -به زبان هستند و علت آنها برتري طرفی مغز است که این نظریه به یك روش آموزشی مشهور به نام روش اورتن

 منجر گردید.

هاي دوره قبل به کاربردهاي درمانی تبدیل شده و  (: در این مرحله تلاش شد یافته1913تا  1911هاي  انتقالی )سال دوره -2

کتاب مهم  12فرنالد 1913یك تغییر جهت اساسی در تحقیقات از مطالعه بزرگسالان به مطالعه کودکان بوجود آمد. در سال 

( در زمینه آموزش کودکان با آسیب 1113) 13منتشر کرد. مك گینیس هاي درمانی براي دروس مدرسه را خود به نام روش

ها به وجود آمدن  مغزي که از لحاظ ادراکی و زبانی مشكل داشتند تلاش چشمگیري به عمل آورد. نتیجه مستقیم این تلاش

قرار گرفت و نگرشی  ها، مدارس، و مؤسسات خصوصی مورد استفاده هاي آموزشی بود که در درمانگاه تعدادي آزمون و برنامه

اي داشتند  اي نسبت به مشكلات این کودکان ایجاد نمود. از میان کسان دیگري که در پیشبرد این روند تأثیر قابل ملاحظه تازه

 اشاره نمود. 10، و مایكلباست18، کرك11، فراستیك15، بارش11توان به کریكشانك می

ساموئل کرك اصطلاح نارسایی ویژه در یادگیري را  1913سال  (: در ششم آوریل1901تا  1913هاي  دوره هماهنگی )سال -3

تأسیس گردید.  19در طی یك گردهمایی پیشنهاد کرد و در نتیجه در همان گردهمایی نیز جامعه کودکان با نارسایی یادگیري

 مندي بیشتري نشان دادند. هاي مختلف به این موضوع علاقه از این زمان به بعد دانشمندان حوزه

هاي چشمگیري در شناخت و آموزش کودکان با نارسایی ویژه  به بعد(: در این دوره پیشرفت 1901هاي  ه معاصر )سالدور -1

در یادگیري به وجود آمد که یكی از مهمترین آنها ظهور روندهاي آموزش جدید براي این کودکان بود. مثلاً توجه به آموزش 

هاي یادگیري است از آن جمله  کننده در نارسایی وبه خود یكی از عوامل تسهیلهاي مختلف که به ن ها و زبان کودکان با فرهنگ

هاي یادگیري از نظر میزان نارسایی به دو گروه نارسایی شدید که در  رود. افزون بر این دوره کودکان با نارسایی به شمار می

ارند و نارسایی خفیف که در یك حوزه معین چندین حوزه متفاوت نارسایی دارند و بنابراین نیاز به خدمات آموزشی ویژه د

هاي عادي طی کنند تقسیم شدند. به وجود آمدن  توانند بخشی از آموزش خود را در کلاس نارسایی دارند و احتمالاً می

یعنی آموزش بعضی از کودکان با نارسایی ویژه در یادگیري در مدارس عادي که خود  21روندهاي آموزش جدید همچون شمول
                                                           
٩
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٢٠
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و  23در مسیر اصلی قرار دادن 22سازي ، عادي21ی متأثر از روندهاي آموزش دیگر همچون محیط با حداقل محدودیتبه نوع

و « کودکان دیرآموز»هاي خفیف و ناسازگار در یك حوزه  مانده این کودکان با کودکان مشابه دیگر مانند عقب 21سازي یكپارچه

 هاي این دوره است. گیهاي عادي و ویژه نیز از ویژ هاي کلاس همكاري معلم

توان به  کند که از آن میان می هاي جدید دیگر در آموزش و پرورش نیز تدبیرهاي جدیدي را ایجاب می از طرف دیگر سوگیري

دهنده توان بعدي کودك در زمینه خواندن  هاي زبانی که نشان شناسایی به موقع مشكلات یادگیري، ارزیابی به موقع مهارت

 25(2111ك کافی براي خواندن، نوشتن و محاسبه کردن اشاره نمود. )موتس، است، و ایجاد محر

هاي یادگیري نیز یكی از رویدادهاي مهم این دوره است. این ابزار  اي براي آموزش کودکان با نارسایی استفاده از فناوري رایانه

کند شاهد  کودك را مجبور نمیعادي صبر و تحمل نامحدودي در زمینه آموزش دارد و   آموزش بر خلاف معلم کلاس

تواند با حوصله و سرعت منحصر به فرد خودش به  هاي خود در حضور معلم و گروه همسن باشد. بنابراین هر کودکی می شكست

اي در آموزش این  هاي یادگیري خود برآید از اهمیت ویژه صورت تدریجی و بدون اینكه به عجله وادار شود از عهده مهارت

توان در این جمله آن را خلاصه کرد که براي افراد عادي انجام کارهاي غیرعادي و  دار است. ارزش رایانه که میکودکان برخور

هاي یادگیري کودکان را پر  تواند در موارد بسیاري شكاف و فاصله بین زمینه براي افراد غیرعادي انجام کارهاي عادي است می

هاي یادگیري است بلكه  ابزاري براي تفكر و ارتباط برقرار کردن کودکان با نارسایی ( رایانه نه تنها1900نماید. به گفته میل )

 کند. نوعی احساس توانمندي را نیز براي این کودکان فراهم می

 

 كاربرد نظریات رشدی در نارسایی ویژه در یادگیری -2-2

در خور توجهی دارد. توانایی شناختی یك  هایی در یادگیري کاربرد نظریات رشدي در شناخت و آموزش کودکان با نارسایی

آید همانطور که  اي به وجود می کودك از نظر کیفی با توانایی بزرگسالان متفاوت است و چون این توانایی به طور مرحله

کان شود. بنابراین مدرسه باید تجربیات یادگیري را براي کود شوند رشد تفكر آنها نیز به تدریج دگرگون می کودکان بزرگ می

بندي کند که این رشد را به صورت طبیعی پیش ببرد. اما از جهت اینكه این تجربیات براي بعضی از  طوري تنظیم و سازمان

کودکان طوري است که توان هوش معینی را که وراي توان شناختی کودکان است از آنان انتظار دارد مشكلاتی را براي 

 آورد. یادگیري آنان به وجود می

شود که براي یادگیري یك مهارت موردنیاز است. به همان ترتیبی که براي  اي از رشد اطلاق می ادگی به مرحلهاصطلاح آم

نیازهاي حرکتی معینی وجود دارد و تا کودك این  آمادگی مثلاً راه رفتن نیاز به رشد نظام عصبی، قدرت عضلانی کافی، و پیش

هاي  تواند یادگیري مهارت هاي اساسی معینی نیز می مكن است. نداشتن مهارتها را به دست نیاورده باشد یادگیري غیرم مهارت

بعدي را با اشكال مواجه نماید. روانشناسی رفتاري اصولی منظم براي تحقیق، ارزیابی، و آموزش کودکان با نارسایی ویژه در 

و روش آموزش مستقیم و تحلیل رفتاري ترین موارد آن د ( یكی از کاربردي1992 21گیرد. )هرینگ وکندي یادگیري در نظر می

 است.

                                                           
٢١

 - Least restricted environment 

٢٢
 - Normalization 

٢٣
 - Main streaming 

٢٤
 - integration 

٢٥
 - Moats 

٢٦
 - Haring & kennedy 



 ربیتی و آموزش و پرورشمجله پیشرفت های نوین در روانشناسی، علوم ت

 1317  تیر، 1، شماره سال اول

1 

 

 آموزش مستقیم -1

این روش بر روي برنامه آموزش و تحلیل رفتارهاي موردنیاز براي اجراي این برنامه تكیه دارد و شامل یك نظام یكپارچه در 

هاي درسی و  مهارتحوزه زبان، خواندن، هجی کردن، بیان نوشتاري و علوم است. بنابراین هدف آموزش مستقیم تمرکز بر 

 دهی مناسب محیطی براي تضمین این یادگیري است. سازمان

 

 تحلیل رفتاری -2

تواند انجام بدهد تقریباً همه  نویسد آنچه که یك شخص در دنیا می یكی از پیروان نظریه تحلیل رفتاري می 1908 28بلوم

و فعلی آن را داشته باشند. بنابراین آموزش شامل  توانند انجام بدهند، به شرطی که شرایط مناسب یاگیري قبلی اشخاص می

هایی را که هنوز به دست نیاورده است در خودش به وجود بیاورد. در اینجا معلم  کمك به کودك به صورتی است که مهارت

نظیم کند. سپس به صورت منطقی و مرتب آنها را ت هایی که باید یاد گرفته شود تحلیل می تكلیف درس را به صورت مهارت

 (.1998، 20کند و براي اینكه تعیین نماید آیا مهارت یاد گرفته شده است یا نه ارزیابی لازم را انجام دهد. )لرنر می

 

 مراحل یادگیری -3

یادگیري مفاهیم مستلزم طی کردن مراحلی است. چگونگی این آموزش براي هر کدام از مراحل الزاماً متفاوت است. بنابراین 

اي قرار دارد آگاهی داشته باشد و آموزش خود را با آن هماهنگ نماید. این مراحل به  نكه کودك در چه مرحلهمعلم باید از ای

 قرار زیرند:

اکتساب: کودك باید در معرض آنچه لازم است یاد بگیرد قرار بگیرد در حالیكه هنوز یاد نگرفته است و به کمك معلم نیاز  -1

 دارد.

 کند اما هنوز نیاز به تمرین بیشتري دارد. طلب را شروع میمهارت: کودك یاد گرفتن م -2

 آورد. نگهداري: کودك کارآیی لازم را در حالیكه آموزش مستقیم و تقویت قطع شده است به دست می -3

 شود. تعمیم: مهارت درونی شده و به سطوح مشابه تعمیم داده می -1

 

  های كودكان با نارسایی ویژه در یادگیری ویژگی -2-3

ها  باشد. همه کودکان با نارسایی در یادگیري ممكن است تمام این ویژگی هاي منحصر به فرد خود می هر کودکی داراي ویژگی

ها را داشته  را نداشته باشند و در عوض بعضی از افرادي که نارسایی ویژه در یادگیري ندارند ممكن است بعضی از این ویژگی

گیرد متناسب با سن و سطح رشدي هر کودك معین  هایی که در اینجا مورد بحث قرار می ژگیباشند. افزون بر این بعضی از وی

تواند مشخصه این کودکان در نظر گرفته شود. علیرغم این ناهمگنی اغلب مشكلات کودکان با  است که در صورت ادامه می

وان به راحتی از همدیگر تفكیك کرد زیرا گاهی ت ها را نمی نارسایی ویژه در یادگیري با همدیگر همایندي دارد و این ویژگی

ممكن است رفتارهایی در رابطه با چندین ویژگی به طور همزمان مشاهده شود. از طرف دیگر داشتن مشكل در یك جنبه 

 هاي دیگر را نیز تحت تأثیر خود قرار دهد. مثلاً داشتن مشكلات درك مطلب، در زمینه زبان بیانی فرد نیز ممكن است جنبه

کند. بنابراین ارزیابی این کودکان فراتر از بررسی یك جنبه معین فرد است. اگرچه نارسایی در درجه اول بر  مشكلاتی ایجاد می

هاي دیگر چون حوزه اجتماعی و شغلی فرد هم به نوعی از  روي زمینه درس کودکان تأثیر دارد اما باید در نظر داشت که حوزه

گذارند. افزون بر این مشكلات همایند  ري از موارد بر روي بهداشت روانی و عزت نفس اثر منفی میگیرند و در بسیا آن تأثیر می

چون اختلال نقص توجه بیش فعالی، افسردگی و مشكلات عصبی نیز ممكن است در کنار آن وجود داشته باشد. بنابراین 
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ها را در  توان این ویژگی براي ساده شدن موضوع می توجه، و در عین حال ناسازگار باشد. اما کودك ممكن است بیش فعال، بی

 بندي نمود: هاي زیر طبقه گروه

 

 اختلالات حركتی -1

کودکان با نارسایی ویژه در یادگیري الگوهاي حرکتی متمایزي از بعضی از کودکان دیگر دارند که به بعضی از مهمترین آنها در 

 شود: اینجا اشاره می

ترین اختلالات حرکتی گزارش شده کودکان با نارسایی ویژه در یادگیري است.  ی یكی از فراوانبیش فعال 29الف( بیش فعالی:

این کودکان در سنین پایین همیشه در حال حرکت و جنبیدن هستند، در هیچ جایی قرار و آرام ندارند و رفتاري غیر قابل 

 (1991، 31دهند. )فریك و لاهی بینی از خود نشان می پیش

بر خلاف کودکان بیش فعالی بعضی از کودکان با نارسایی ویژه در یادگیري وجود دارند که به طور غیر طبیعی  31ب( کم فعالی:

حال هستند. اما از جهت اینكه مشكلات رفتاري این گروه کودکان  فعالیت حرکتی محدودي داشته و بیش از اندازه آرام و بی

شوند و در نتیجه کمتر جزو کودکان با نارسایی در یادگیري به  شناخته میگیرد بندرت  کمتر در مدرسه مورد شناسایی قرار می

 آیند. حساب می

 هایی که نیاز به هماهنگی کاملی دارد همچون دویدن، پریدن و مانند آن مشكل دارند. این کودکان در فعالیت 32ج( ناهماهنگی:

اً در تمام رفتارهاي بیانی مانند صحبت کردن، نوشتن، تكرار خود به خودي و غیرعادي رفتار که ممكن است تقریب 33د( تكرار:

 شود. خواندن، ترسیم کردن، و اشاره کردن وجود داشته باشد در بعضی از کودکان با نارسایی ویژه در یادگیري مشاهده می

 

 عاطفی -اختلالات اجتماعی -2

عاطفی همچون خود پنداره پایین، تحمل کم نسبت کودکان با نارسایی ویژه در یادگیري انواع متفاوتی از اشكالات اجتماعی و 

 دهند. گیري اجتماعی، طرد اجتماعی، اجتناب کردن از کار یا کند بودن در آن را از خود نشان می به ناکامی، اضطراب، کناره

 

 اختلالات ادراكی -3

باید از اشكالات مربوط به حواس  می اختلالات ادراکی یعنی ناتوانی در شناسایی، تمیز، و تعبیر و تفسیر کردن احساس است که

شود اما در مورد اختلالات ادراکی  تواند ببیند ادراك بینایی برایش ایجاد نمی فرق گذاشته شود. مثلاً یك کودك نابینا چون نمی

چون دهد. اختلالاتی هم هاي معینی مشكلات ادراکی از خود نشان می کودك در عین حال که توانایی دیدن را دارد در حوزه

عدم ایجاد اشكال هندسی، تشخیص متن و زمینه، حروف وارونه و واژگون و مانند آن نشانه اختلال در ادراك شنوایی، ناتوانی 

یابی و تعادل نشانه  در شناخت اشیاء معمولی از طریق لمس کردن نشانه اختلال در ادراك لمسی و اشكال در هماهنگی، جهت

رسد کمتر با نارسایی ویژه در یادگیري بستگی داشته  اختلال در بویایی و چشایی به نظر میاختلال در ادراك تعادل است. اما 

 باشد.

 

                                                           
٢٩

 - Hyperactivity 

٣٠
 - Frick & Lahay 

٣١
 - Hypoactivity 

٣٢
 - incoordination 

٣٣
 - perseveration 



 ربیتی و آموزش و پرورشمجله پیشرفت های نوین در روانشناسی، علوم ت

 1317  تیر، 1، شماره سال اول

0 

 

 اختلالات نمادسازی -4

هاي وابسته به آنها را براي  هاي ذهنی است که در آن مغز ادراکات، حافظه و حالت ترین توانایی نمادسازي یكی از پیشرفته

 سازد. آورد و از آنها یك زنجیره فكري یا فرآیند می ي به صورت یكپارچه در میهاي اساسی یادگیر بدست آوردن مهارت

دریافتی شنیداري: در این زمینه اشكالات ممكن است به شكل ضعف در فهمیدن نمادسازي زبانی، تقاضاي بیش از اندازه  -الف

 براي تكرار و گیج شدن در اجراي دستورات نشان داده شود.

ها و خواندن با درك  شكلات کودکان در این زمینه شامل عدم تشخیص دیداري کلمات یا حروف و شكلدریافتی دیداري: م -ب

 و فهم کمتر است.

بیانی کلامی: این اختلال شامل نارسایی در تنظیم افكار براي صحبت کردن است که در آن کلمات از لحاظ معنی براي  -ج

 بیان نظریات فرد هماهنگی لازم را ندارند.

ن حرکتی: این اختلال شامل نارسایی در تنظیم افكار براي صحبت کردن و همچنین ارتباطات غیرکلامی مانند حالت بیا -د

 شود. است. علاوه بر این حذف کلمات و اشكالات هجی کردن نیز در این کودکان دیده می 31قیافه

 

 اختلالات توجه -5

به یك موضوع معین و به همین ترتیب در موقعیت مناسب جدا  براي موفق شدن در یادگیري کودك باید توانایی توجه کردن

کردن توجه از یك موضوع و پرداختن به یك موضوع معین دیگر را داشته باشد. مثلاً پیدا شده است کودکان با نارساخوانی در 

 (.2111، 35تمرکز و تغییر جهت توجه خود مشكل دارند. )پوترس و کرك

 در یادگیري ممكن است در موارد زیر باشد:اشكال عمده کودکان با نارسایی 

هاي محیطی  توجهی: بعضی از کودکان با نارسایی ویژه در یادگیري توانایی جدا کردن یك محرك معین از میان محرك بی -الف

 گوناگون و فقط به همان توجه کردن را ندارند.

بر روي جزئیاتی که در واقع چندان هم مهم نیستند  توجه بیش از اندازه: بعضی از کودکان با نارسایی ویژه در یادگیري -ب

 مانند. کنند و در نتیجه از موضوعات اساسی دیگر باز می بیش از اندازه توجه می

 

 اختلالات حافظه -6

سازي و بازشناسی اطلاعات در ارتباط با بینایی، شنوایی یا فرآیندهاي دیگر  اختلالات حافظه شامل اشكال در جذب، ذخیره

ي است. پیدا شده است که کودکان با نارسایی در یادگیري در بازشناسی و همچنین یادآوري هم مستقیم و هم وارونه یادگیر

 (2111، 31اعداد مشكل دارند. )هلاند و آسیحورنسن

جود آوردن در این زمینه ناتوانی در به تصور در آوردن حروف، کلمات، و یا ارقام نشانه اشكال در حافظه دیداري و ناتوانی در بو

مجموعه یا ترتیب حروف، کلمات یا ارقام نشانه اشكال در حافظه شنیداري است افزون بر این حافظه غیرکلامی )شین و 

مدت و درازمدت نیز اشكالاتی دارند که شامل  (، کودکان با نارسایی ویژه در یادگیري در رابطه با حافظه کوتاه2113، 38همكاران

 (.1999، 30عیف و اشكال در درك جملات است )میلنضعف در حافظه، دامنه لغت ض
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 اختلالات زبانی -7

هایی همچون بیان شفایی  هاي کودکان با نارسایی در یادگیري است که در حوزه اختلالات زبانی و گفتاري یكی دیگر از ویژگی

تلفظی، اشكالات صدایی مانند  دهد و از اشكالات گفتاري مانند اشكالات و درك مطلب شنیداري و مانند آن خود را نشان می

شود. در این زمینه کسانی که نارسایی در زبان و  صداي گرفته و اشكال در روان بودن گفتار مانند لكنت زبان فرق گذاشته می

(. تأخیر در زبان یكی 2111، 39شود، اسكیوئل گفتار به طور همزمان دارند احتمال بیشتري براي نارسایی در خواندن ایجاد می

کنند ممكن است اصلاً صحبت  مشكلات رایج این کودکان است و معمولاً در سنینی که کودکان به طور معمول صحبت میاز 

 نكنند یا از زبان محدودي استفاده نماید.

 

 علل احتمالی نارسایی ویژه در یادگیری -2-4

ابراز شده است که هر کدام این نظریات سعی  آید هاي ویژه در یادگیري به وجود می نظریات گوناگونی در اینكه چگونه نارسایی

توان یك عامل واحد را به عنوان  اند عوامل گوناگونی را براي آن در نظر بگیرند منتهی باید در نظر داشت که به ندرت می کرده

یري در اثر اي مانند نارسایی ویژه در یادگ ایجادکننده نارسایی در نظر گرفت بلكه بهتر است گفته شود که پدیده پیچیده

شوند در  آید. بعضی از این عوامل به عنوان عامل اصلی نارسایی در نظر گرفته می چندین عامل گوناگون به وجود می 11تعامل

ها مورد ارزیابی قرار  کننده شرایط باشند و بنابراین هر کودکی باید در تمام زمینه حالیكه بعضی دیگر ممكن است عامل تسهیل

گیرند. عواملی را که در ایجاد نارسایی ویژه در یادگیري به  ل شود چه کسانی تحت این عنوان قرار میگیرد تا اطمینان حاص

 بندي نمود: توان به صورت زیر طبقه کننده سهم دارند می صورت مستقیم یا به عنوان عامل تسهیل

 

 عوامل محیطی: -1

ی از چگونگی یادگیري و بر روي تمایل و انگیزه او براي هاي متفاوتی که کودك با آنها سروکار دارد هر کدام به نوع محیط

 بندي نمود: توان به قرار زیر طبقه ها را می گذارند. این محیط یادگیري تأثیر می

 

 محیط خانه -الف

سال اولیه زندگی تأثیر عمیقی بر روي رشد شناختی و هوش او دارد. و زبان به عنوان یكی  1یا  5تجربیات محیطی کودك در 

ملزومات عمده بشر، همبستگی نزدیكی با این تجربیات اولیه کودك و مخصوصاً با والدین دارد. والدین نه تنها موقعیت  از

تواند به نوبة خود در اکتساب این زبان مؤثر باشد،  آورند، که می هاي گوناگون به وجود می مناسب را براي رشد کودك در زمینه

روند. بنابراین اساس کارآمدي کودك در زبان، آن طوري که  راي یادگیري کودك به شمار میبلكه خود آنها الگوي مناسبی نیز ب

 شود. بعداً در مدرسه از او انتظار خواهد رفت، در خانه بنا نهاده می

ین (. ا1999، 11هایی هستند که فرزندان زیادي دارند دسلندر و همكاران هاي یادگیري معمولاً از خانواده کودکان با نارسایی

ها در نظارت فرزندان خود، سهیم شدن در کارهاي مدرسه آنها، و شرکت در فعالیتهاي یادگیري خانه کمتر خود را  خانواده

بودن باورهاي معین والدین در زمینه پیشرفت ( یكی از عوامل مهم در این زمینه 2111، 12کنند. )برایان و همكاران درگیر می
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کنند ممكن است این کار باعث  (. این والدین فكر می1998، 13دمپسی و ساندلر -درسی و کمك به فرزندان است )هوور

( در حالیكه پیدا شده است کودکانی که والدین پیشرفت درس آنها را 1999وابستگی کودکان به آنها شود )لوین و همكاران، 

 (1999، 11گیرند. )کالاهان و همكاران دهند و نمرات بیشتري می تر انجام می نظر دارند تكالیف خود را صحیح زیر

کنند موارد بیشتري از مشكلات مانند نرفتن به مدرسه یا نارسایی یادگیري  همچنین کودکانی که با یكی از والدین زندگی می

 (2111، 15دهند. )مك دوگال و همكاران از خود نشان می

 

 محیط مدرسه -ب

توانند به راحتی روابط گروهی  کودکان با نارسایی ویژه در یادگیري مشكلات زیادي در حوزه زبان و رفتار اجتماعی دارند نمی 

شوند. افزون بر این در مدرسه براي  مناسبی با دیگران برقرار نمایند و در نتیجه از طرف گروه همسن و معلمان طرد می

( که 1991، 11شوند )برایان گیرند و بیشتر از دیگران مورد انتقاد واقع می تر مورد تشویق و تقویت قرار می مهاي خود ک کوشش

 گذارد. به نوبه خود بر روي یادگیري آنان تأثیر می

افزون بر این گاهی مشكلات یادگیري ممكن است در اثر آموزش نامناسب مدرسه، یا حداقل براي بعضی از کودکان، باشد که 

هاي فردي و مانند  در اثر عواملی همچون زیاد بودن شاگردان کلاس، عدم آگاهی معلم از اصول یادگیري، در نظر گرفتن تفاوت

 18هاي ویژه در یادگیري شده است و لوتینو و همكاران ساله در زمینه نارسایی 11آن باشد. مثلًا در مروي که در تحقیقات 

عضی از کودکان نارساخوانی را به علت آموزش نادرست یا نداشتن تجربه در این زمینه اند که ب ( به این نتیجه رسیده2111)

اند. از طرف دیگر باید در نظر داشت که محیط مدرسه صرفاً براي آموزش و یادگیري برنامه درسی نیست بلكه در  کسب کرده

یز مواجه شوند. در اینجا هر کودکی باید با قوانین ها و رفتارهاي قابل قبول ن این محیط کودکان باید با یك برنامه پنهان ارزش

ها، پیگیري کردن  پیچیده راجع به چگونه شرکت کردن در کارهاي کلاس، شناساندن خود به دیگران، نحوه بیان دانسته

د که معمولاً هاي دیگران و مانند آن را یاد بگیرن اي قابل قبول، مداخله نكردن در کار و صحبت آموزش، انتقال نیازها به شیوه

هاي ویژه در یادگیري فاقد آن هستند و در نتیجه به همین دلیل نیز ممكن است از طرف گروه همسن و  کودکان با نارسایی

 معلمان طرد شوند.

 

 محیط اجتماعی -ج

کند. اگر  هاي اجتماعی دیگر نوع رشد اجتماعی، شناختی و عاطفی او را تعیین می روابط اجتماعی کودك با دوستان و گروه 

آوري به وجود  آمیز باشد احساس رضایت و اعتماد به نفس، و اگر ناموفق باشد حالت ملال آیند و موفقیت این رابطه خوش

هاي اجتماعی لازم باشد.  آورد. عدم موفقیت در روابط اجتماعی ممكن است به علت اشكال در ایجاد روابط یا نداشتن مهارت می

شود و از  ویژه در یادگیري آگاهی ندارند که هر رفتار معین آنها از طرف دیگران چگونه تلقی میمعمولاً کودکان با نارسایی 

شود احتمال به وجود آمدن  نظرهاي دیگران ناتوان هستند و چون نیازهاي دیگران در نظر گرفته نمی همساز کردن خود با نقطه

ت اجتماعی ناخوشایند ممكن است یادگیري آنان را تحت تأثیر یابد و در نتیجه همین تجربیا رابط مناسب با دیگران کاهش می

                                                           
٤٣

 - Hoover – dempsey & sandler 

٤٤
 - Callahan et al 

٤٥
 - Mcdougall et al 

٤٦
 - Bryan 

٤٧
 - vellutino et al 



 ربیتی و آموزش و پرورشمجله پیشرفت های نوین در روانشناسی، علوم ت

 1317  تیر، 1، شماره سال اول

11 

 

تواند نارسایی اجتماعی را نیز  آورد می هایی که نارسایی درسی را به وجود می قرار دهد. اعتقاد بر این است که همان ویژگی

 (.1991ایجاد نماید. )برایان، 

 

 محیط فرهنگی -د

ی و گاهی نژادي گوناگونی تشكیل شده است که به دلیل جابجایی و هاي فرهنگ امروزه جمعیت اغلب شهرها از گروه 

اي را براي آموزش کودکان با فرهنگ، محیط  شود و مشكل عمده ها بیشتر می هاي فراوان روز به روز این تفاوت مهاجرت

هاي قومی  نیز تفاوتهاي گوناگون به وجود آورده است. به همین جهت  اقتصادي، زبان و نگرش -جغرافیایی، موقعیت اجتماعی

و فرهنگی در بین کودکان سن مدرسه در زمینه نارسایی ویژه در یادگیري و همچنین اختلال نقص توجه بیش فعالی پیدا شده 

 (.2115، 10است. )پوستر و ریوین

طی که والدین کند زیرا در محی فقر اقتصاد و فرهنگی نیز یكی از مشكلات عمده است که به نوعی با یادگیري ارتباط پیدا می

الزاماً با نیازهاي اولیه زندگی کودکان درگیر هستند براي پرداختن به رشد هوش و شناختی آنها فرصت کمتري به دست 

 رسد. شوند که براي موفقیت کافی به نظر نمی آورند. در نتیجه این کودکان با زمینه تجربی بسیار محدودي وارد مدرسه می می

هاي متفاوت نیز یكی از مشكلات عمده  هاي فرهنگی و قومی گروه هاي مدرسه و ارزش ین ارزشاز طرف دیگر وجود تعارض ب

اي براي نارسایی ویژه در یادگیري باشد. اگرچه این کودکان ممكن است با عضویت در  کننده تواند عامل تسهیل است که می

مانند. بنابراین پیشنهاد  اظ مهارت خواندن عقب میهاي کلامی را به دست آوردند اما از لح هاي معینی بعضی از مهارت گروه

، 19شود امروزه نارساي ویژه در یادگیري را از یك زاویه جدید فرهنگی و اجتماعی نیز در نظر گرفت )کوزین و همكاران می

1995.) 

 

 محیط فیزیکی - ه

هر چه این محیط تحریك و انگیزه  تواند بر روي یادگیري تأثیر داشته باشد. شرایط محیط فیزیكی از عواملی است که می

محدودتري براي یادگیري فراهم کند احتمال بیشتري وجود خواهد داشت که کودك نارسایی در یادگیري داشته باشد. مثلًا 

هاي پس آسیبی از بین رفته باشند کودکان ممكن است مشكلاتی  پیدا شده است که در بعد از جنگ، حتی در زمانی که نشانه

 (.2113، 51ایی ویژه در یادگیري داشته باشند. )جونز و همكارانهمچون نارس

 

هاي یادگیري و مشكلات عاطفی نظریات متفاوتی وجود دارد. به اعتقاد بعضی  در بیان رابطه بین نارسایی عوامل عاطفی: -2

شناختی اعتماد به نفس  ي روانها آیند و بنابراین باید از طریق روش هاي یادگیري در اثر اشكالات عاطفی به وجود می نارسایی

هاي یادگیري ناشی از آنها  لازم را در کودکان ایجاد کرد، خودپنداره آنان را افزایش داد و علایق آنان را کشف نمود تا نارسایی

ا به آید و بنابراین باید ب هاي یادگیري به وجود می نیز درمان شود. بعضی دیگر معتقد هستند مشكلات عاطفی در اثر نارسایی

کار گرفتن روش آموزش مستقیم سعی در از بین بردن نارسایی یادگیري کرد تا عوامل عاطفی نیز بتدریج ضعیف شده از بین 

 بروند.

 

                                                           
٤٨

- Poster & Reuben 

٤٩
 - cousin et al 

٥٠
 - Jones et al 



 ربیتی و آموزش و پرورشمجله پیشرفت های نوین در روانشناسی، علوم ت

 1317  تیر، 1، شماره سال اول

12 

 

کنند و بدین جهت باید  هاي یادگیري ارتباط پیدا می اي با نارسایی :  بعضی از عوامل فیزیكی نیز به گونهعوامل فیزیکی -3

 اي که در این زمینه دخالت دارند به قرار زیرند: نارسایی در اثر بودن این عوامل نباشد. عوامل عمدهاطمینان حاصل شود وجود 

 

: بعضی از کودکان به علت داشتن اشكالاتی در مكانیسم شنوایی اطلاعات و آموزش را به خوبی اختلالات شنوایی -الف

( پیدا کردند که بعضی 2111) 51آید. مثلًا موچینك و همكاران شنوند و در نتیجه در یادگیري آنان اختلالاتی به وجود می نمی

از این کودکان در یك پس زمینه صدایی قادر نیستند خوب بشنوند. اشكالات شنوایی ممكن است در اثر عوامل گوناگونی به 

 وجود آید:

 هاي دوره کودکی همچون سرخك، سرخچه، مننژیت و مانند آن. بیماري -

 در معرض صداهاي شدید و مكرر قرار گرفتن.عوامل محیطی مانند  -

 عوامل ارثی مانند نقص در ساختمان گوش یا اشكال در شنوایی. -

 عوملی همچون آلرژي، سرماخوردگی، و یا جمع شدن موم و چرك در گوش. -

 52عفونت گوش میانی -

 استفاده کردن از داروهاي معین که ممكن است در گوش اختلالاتی ایجاد نمایند.

تواند یادگیري کودك را تحت تأثیر قرار دهد زیرا  در نظر داشت که در زمینه شنوایی حتی اختلالات بسیار جزئی نیز می باید

اي اساسی براي یادگیري  اولاً بر روي ارتباط برقرار کردن کودك با معلم، گروه همسن، و دیگران تأثیر دارد، ثانیاً شنوایی لازمه

مینه اختلال داشته باشد در زمینه یادگیري نیز با اشكال روبرو خواهد شد. پیدا شده است که زبان است و اگر کسی در این ز

 (.2111، 53تواند اختلالات رشدي و درسی در کودکان ایجاد کند. )تورنه وجود اشكال در گوش میانی می

 

ي است و بنابراین اختلال در این هاي یادگیر : توانایی خوب دیدن از موارد لازم براي آموختن مهارتاختلالات بینایی -ب

توانند به  آورد. منتهی باید در نظر داشت که این اختلالات به تنهایی نمی توانایی در یادگیري کودکان نارسایی به وجود می

(. افزون بر این درمان کردن مشكلات دیداري فقط بخش 2113، 51عنوان عامل اصلی در نظر گرفته شوند )الیتسكی و نلسون

هاي یادگیري هستند از  هاي زیر بنایی را که عامل بسیاري از نارسایی کند و نارسایی از مشكلات خواندن را درمان می کوچكی

گیرد در زمینه  هاي چشمی به صورتی که در درمان بینایی مورد استفاده قرار می (، گرچه تمرین1999، 55برد. )ایوانز بین نمی

 (.2115، 51و همكاران نارسایی تأثیر داشته باشد. )راوسترون

 ˚خطاهاي شكست نور  -ادراك رنگ -آستیگماتیسم -دوربینی -بینی بعضی از مشكلات عمده در این زمینه عبارتند از: نزدیك
 دوبینی
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کنند آسیب مغزي  هاي یادگیري نگاه می : کسانی که از زاویه پزشكی به نارساییآسیب مغزی و نقص در عملکرد مغز -ج

گیرند. افرادي که آسیب مغزي  هاي یادگیري در نظر می ها را به عنوان عامل ایجادکننده نارسایی یا عفونتها  ناشی از ضربه

توان به سردرد، سرگیجگی،  دهند که از آن میان می هاي جسمی، عاطفی و شناختی گوناگونی از خود نشان می دارند نشانه

یداري، حساسیت به صدا، مشكل در قضاوت، افسردگی و کاهش تمرکز، مشكلات حافظه، زودرنجی، خستگی، اختلالات د

روند بعضی از آنها ممكن است به صورت دائم باقی  ها در طول زمان از بین می اضطراب اشاره نمود. اگرچه بسیاري از این نشانه

کنند هر نوع  ترل میهاي گوناگون یادگیري را کن هاي مختلف مغز جنبه (. از لحاظ اینكه قسمت2113، 58بمانند )رایان و واردن

 هاي مغزي وارد شود ممكن است جنبه معینی از یادگیري را تحت تأثیر قرار دهد. آسیبی که به بافت

مثلاً پیدا شده است که حملات غش ناشی از ضایعات در نیمكره چپ مغز با نارساخوانی و نارسایی در هجی کردن ارتباط دارد. 

 (2115، 50)برایر و همكاران

شود  هاي یادگیري مطرح می ترین علل نارسایی یب نقص در کارکرد نظام عصبی مرکزي نیز به عنوان یكی از شایعبه همین ترت

اند که نوعی اختلال عصبی  پیدا کرده 2112، 59که ممكن است در اثر عوامل گوناگونی ایجاد شده باشد مثلًا شایویتز و همكاران

هاي عصبی که در اثر  نیز قابل تشخیص است. همچنین تأخیر در رشد مكانیسم تر در نارساخوانی وجود دارد که در سنین پایین

آورد. مثلًا در  عواملی همچون عفونت، مشكلات دوره حاملگی مادر، تغذیه و مانند آن باشد نیز نارسایی یادگیري به وجود می

هاي زبان، حرکت،  ا تأخیر در حوزهرشدي ی -هاي یادگیري مشكلات عصبی یكی از مطالعات پیدا شد که کودکان با نارسایی

درصد،  20حسی در این کودکان  -(. میزان مشكلات عصبی1999، 11توجه، و رفتار اجتماعی دارند. )بلومساك و همكاران

درصد  31هاي یادگیري  درصد و نارسایی 9درصد، بیش فعالی  28درصد، تأخیر رشدي  8درصد، غش  58مشكلات دیداري 

 (.2111، 11اناست. )سایگال و همكار

هاي یادگیري دارند )اولسن و  از طرف دیگر کودکان نارس نیز نسبت به کودکان عادي خطرپذیري بیشتري براي نارسایی

هاي  (. مثلاً در یك مطالعه طولی پیدا شد که در بین این کودکان مواردي از نارسایی2111، شالوف، 1990، 12همكاران

 -فیف عصبی، و مشكلات کلی مربوط به مدرسه بیشتر از کودکان دیگر بود )چرکزیادگیري، اختلالات زبانی، اختلالات خ

تر بودد. و در کارهایی  (. به همین ترتیب این کودکان نسبت به کودکان عادي از نظر رشدشناختی پایین1990، 13جالكوسكی

ا بیشتر در حوزه توجهی بود حرکتی داشت مشكل داشتند، اما مشكل عمده آنه -که نیاز به درك روابط فضایی و دیداري

( نیز در مطالعه کودکان با وزن تولد کمتر از دو کیلو پیدا کردند که 2111) 11(. چوداري و همكاران1991)اولسن و همكاران، 

( نیز پیدا کردند که این 2115) 15حرکتی، خواندن و نوشتن مشكل داشتند. همچنین لیت و همكاران -از نظر ادراك، دیداري

                                                           
٥٧

 - Ryan & warden 

٥٨
 - Breler et al 

٥٩
 - Shay witz et al 

٦٠
 - Blumsack et al 

٦١
 - Saigal et al 

٦٢
 - Olsen 

٦٣
 - cherkes - Julkowski 

٦٤
 - Choudhavi et al 

٦٥
 - Litt et al 



 ربیتی و آموزش و پرورشمجله پیشرفت های نوین در روانشناسی، علوم ت

 1317  تیر، 1، شماره سال اول

11 

 

بت به افراد عادي نارسایی در یادگیري بیشتري دارند. منتهی اگرچه وزن کم خطرپذیري این افراد را به نارسایی در کودکان نس

دهد که نسبت به دخترها  دهد اما این موضوع بیشتر در مورد پسرها درست است و نشان می خواندن و حساب کردن افزایش می

 (.2111، 11لد و هنگام تولد دارند. )جانسون و برسلوپذبري بیشتري به مشكلاتی دوره پیش از تو آسیب

 

ها، کسانی که چیرگی دو طرفه دارند، کسانی  : به اعتقاد بعضی نارسایی ویژه در یادگیري در میان چپ دستچیرگی مغز -د

دکان دیگر است تر از کو اند فراوان که هنوز چیرگی مغز در آنها ایجاد نشده است، و کسانی که چیرگی مغزي خود را عوض کرده

نویسی حروف و کلمات در  (. معتقد بود که وارونه1938) 18تواند به عنوان یكی از عوامل در نظر گرفته شود اورتون و بنابراین می

درصد افراد بزرگسال به عنوان  91این کودکان در اثر ایجاد نشدن چیرگی مغزي در نیمكره چپ مغز، یعنی جایی که در تقریباً 

هاي زبان مشكلاتی را به وجود  آید زیرا دخالت کردن نیمكره راست مغز در جنبه شود، به وجود می نظر گرفته می مرکز زبان در

آورد. مثلًا پیدا شده است عدم جانبی بودن شنیداري در بخش پیشانی مغز با نارساخوانی در ارتباط است. )هایم و  می

( کارکرد 2115 19شود. )اورس و همكاران، در زبان در نظر گرفته می( و به عنوان عامل عمده در نارسایی 2111، 10همكاران

 (.2115، 81شود. )دونفرانسسكو و همكاران گري شناختی در این کودکان می نادرست بخش پیشانی مغز باعث نوعی تكانش

 83، لایزمن،2111، 82دهند )شیوتا و همكاران متفاوتی از خود نشان می 81بنابراین علیرغم اینكه این کودکان موج نگاري مغزي

( اما باید در نظر داشت که ممكن است عوامل ثانویه دیگري نیز در این زمینه دخالت داشته باشند. مثلاً کودکی که از 2112

کند باید زحمت زیادي براي سازگار کردن خود با تجهیزات مدرسه همچون دسته صندلی، جهت  دست چپ خود استفاده می

براي اکثریت راست دست فراهم شده است بكشد که به نوعی میزان یادگیري او را تحت تأثیر قرار تخته سیاه و مانند آن که 

 خواهد داد.

 

هاي ویژه قرار  دهنده این است که پسرها بیشتر از دخترها در معرض نارسایی : تحقیقات اولیه نشانهای جنسی تفاوت - ه

است پیدا شده است که حتی زمانی که میزان خطا در این مطالعات به گیرند. در مروري که بر ادبیات تحقیق انجام گرفته  می

برابر است  0تا  2( دامنه این تفاوت بین 2115 81حداقل رسانده شود نیز این تفاوت هنوز وجود دارد )لایدرمن و همكاران،

هاي نوشتاري را  ، نابهنجاري1/01هاي یادگیري را  ( فراوانی نارسایی2111( میستر و همكاران )1900 85)شایویتز و شایویتز،
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زنند. واقعیت این است که مردها بیشتري با  درصد در پسرها تخمین می 1/39و اختلال نقص توجه بیش فعالی را  5/51

 (.2111 81هاي یادگیري وجود دارد که ممكن است به نوعی در ارتباط با کروموزوم باشد )مویر، نارسایی

تواند به  کردند که مشكلات خواندن در پسرها بیشتر از دخترها است. بنابراین جنسیت می ، پیدا2111 88مثلاً راتر و همكاران،

دهند که این  عنوان یكی از عوامل به وجود آورنده نارسایی ویژه در یادگیري در نظر گرفته شود اما تحقیقات دیگر نشان می

هاي یادگیري  هاي نارسایی اگرچه بسیاري از ویژگی( 1995 80، لیون،1995تفاوت خیلی چشمگیر نیست. )شایوتیز و همكاران، 

هاي  شود. مثلاً دخترها معمولاً مشكلات بیشتري در حوزه هایی در آنها یافت می پسرها و دخترها شباهت دارد اما گاهی تفاوت

د. )شایوتیز و دهن شناختی، زبانی و اجتماعی دارند در حالیكه پسرها پرخاشگري و از دست دادن کنترل را از خود نشان می

هاي درس خود را بیشتر در حوزه خواندن و  کند که دخترها نارسایی ( گزارش می1991) 89(. همچنین وگل1900شایویتز، 

 دهند. حرکتی، هجی کردن و زبان نوشتاري نشان می -هاي دیداري ریاضیات و پسرها در توانایی

 

عیین کند آیا کودك توانایی آن را دارد که بهتر از آنچه که تواند ت هایی است که می : یكی از شاخصعوامل مؤثر هوش -4

هاي مربوط به آن داشته  تواند نقش مهمی در یادگیري و نارسایی ها برآید یا نه و بنابراین می فعلاً است از عهده یادگیري مهارت

اي ویژه در یادگیري ممكن است ارثی ه هاي دیگر در پذیرش اینكه نارسایی شناسی تربیتی در مقایسه با حوزه باشد. اگرچه روان

 (2113 01باشد مشكل دارد. )پلامین و والكر،

رسد کودکان با نارسایی ویژه در یادگیري در این زمینه  چون یادگیري در مدرسه بستگی به هوش زبانی دارد، به نظر می

هاي بیشتري از خود نشان بدهند،  واناییهاي دیگر ت مشكلاتی داشته باشند در حالیكه این کودکان ممكن است بتوانند در حوزه

 تا حدي که بتوان آنها را تیزهوش نیز نامید.

هاي  کند که نارسایی ها این باور را ایجاد می هاي ویژه در یادگیري در بعضی از خانواده : فراوانی نارساییعوامل ژنتیکی -5

(. 2111 01نه پیدا نشده است )دمونت و همكاران،یادگیري اساس ژنتیكی دارد. اگرچه هنوز ارتباط مستقیمی در این زمی

خانواده به این نتیجه رسیدند که نارساخوانی مبناي ژنتیكی دارد.  251نفر از  1111( در مطالعه 1902) 02دوفرایز و دکر

% ناریخچه خانوادگی را ذکر 12( نیز در تحقیق خود حدود 2111) 01( و میستر و همكاران2111) 03ویجزمن و همكاران،

 کند. دهد که عوامل ارثی نقش مهمی در نارساخوانی بازي می کنند. مطالعات همسكمان نیز نشان می می

 (2113 05، کریستوفر و هنریك،2113تواند مبین این موضوع باشد. )پلامین و واکر،  ها نیز می وجود اختلالاتی در کروموزوم
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 نتیجه گیری  .3

 انجام شده است. نتایج کودکان هايرشد مهارت نقش آن در و  یدبستان شیپ يآموزش هابررسی و بازکاوي این مقاله با هدف 

 دانش آموزان یلیو عملكرد تحص يریادگی ياختلال هاتوجه به مسائل  که است آن از حاکی تحقیق این از آمده دست به

آورند  آموز به دست می ي دانشها باید با استفاده از اطلاعاتی که دربارة سبك یادگیر خیلی مهم می باشد ، بطور کلی معلم

آموز کمك کنند تا درك  آموزان استفاده کنند، معلمان باید به دانش توانند در هنگام تدریس از نقاط قوت و ضعف دانش می

آموزان  آموزان توجه کنند، باید به دانش شان داشته باشند و همچنین باید به تفاوتهاي فردي دانش اي از شایستگی گرایانه واقع

جازه دهند روي مهارتها و فهم در حال رشد خود تمرکز کنند، این اهداف با ارزش هستند و موجب یادگیري بهتر شده و ا

آموزان خواهند ساخت. از طرف دیگر چون درك مطلب با تفكر  دهنده براي دانش تر و پاداش مدرسه را یك تجربه لذتبخش

مل تأثیرگذار چون دانش پیشین، علاقه و ماهیت موقعیت خواندن که بر شود معلمین دلسوز باید عوا همراه است پیشنهاد می

تواند بخواند، مورد توجه خاص قرار دهند، و محیطی آرام و به دور از استرس و اضطراب براي  آموز می سطح مطالبی که دانش

خواند مشكل دارد، باید در مورد  میآموز در درك مطالبی که  آموزان فراهم آورند و براي اینكه متوجه شوند که چرا دانش دانش

خواند به بررسی بپردازند، ضمناً معلمین باید به  هاي مختلف و مطالب متفاوتی که می نحوة یادگیري و اعمال فرد در موقعیت

مرین یادگیري نیاز به ت  آموزان دچار ناتوانی این امر مهم توجه کنند که درك جمله دشوارتر از درك واژه است، بعضی از دانش

همتایی  دانیم هر مغز داراي ویژگیهاي منحصر به فردي است؛ این بی ها دارند. همانطور که می اي براي درك جمله یافته سازمان

شوند و  متضمن آن است که هر شخص نیازمند تجربه آموزش متفاوت است، هر چند این تفاوتها در فرهنگ ما شناسایی نمی

شود که همة کودکان تواناییها و استعدادهایشان  گیرند، پیشنهاد می تم آموزشی قرار میآموزان در درون یك سیس اغلب دانش

شناسایی شده و در جهت شكوفایی استعدادهاي ویژة هر کودك آموزشهاي لارم ارائه شود، پیشنهاد بعدي اینكه فعالیتهاي 

تمام مغز نیز مستلزم فعالیتهاي آموزش بسیار یادگیري طراحی شده در مدارس باید تمام مغز را به فعالیت وادارند. آموزش 

تواند میان دو نیمكره ارتباط برقرار  متنوعی است؛ پژوهشهاي مغز بر این موضوع دلالت دارند که فعالیتهاي هنري و موسیقی می

ردار باشند ثانیاً هاي بسیار بالا برخو کند و به حفظ کلیت مغز یاري رساند. بنابراین اولًا باید معلمان ما از تحصص و مهارت

ها، استخر شنا، سالن اجتماعات وسیع جهت اجراي انواع  مدارس باید مجهز به فضاهاي سبز، زمینهاي وسیع براي انواع بازي

هاي مجهز به کلیه تجهیزات آزمایش و همچنین هر مدرسه داراي یك مشاور باتجربه و متخصص  فعالیتهاي هنري، آزمایشگاه

شود که سنجش و ارزیابی  ها باشد. پیشنهاد می آموزان و خانواده مشكلات روحی روانی دانش جهت رسیدگی به مسائل و

کودکان باید قبل از ورود به پیش دبستانی شروع شود و مراکز اختلالات یادگیري نیز کار تشخیص و درمان را قبل از ورود به 

ز مشكلات روحی و روانی کودکان خواهد شد. با توجه به اینكه مرحلة پیش دبستانی آغاز کند چرا این امر مانع از بروز بسیاري ا

بازي و استفاده آموزش درمانی آن همواره یكی از مباحث اصلی حوزه کودکان خصوصاً کودکان داراي نیازهاي ویژه بوده است، 

ایی و گفتاري هاي بینایی، شنو ي لیمبیك و بخش هاي بسیاري بین منطقه حرکتی، ارتباط -بازي ضمن تحریك قشر حسی

هاي جدید، اثرگذاري متقابل مغز و دستگاه عصبی بر  هایی با ایجاد یادگیري نماید و تكرار و تداوم چنین برانگیختگی برقرار می

دهی رفتاري و برعكس بهبودبخشی به مغز و دستگاه عصبی را از راه رفتارها و تمرین متوالی آنها میسر  کمیت و کیفیت پاسخ

ها و آموزش  شود که در مدارس از مربیان تربیت بدنی مجرب و متخصص جهت انجام انواع بازي ین پیشنهاد میسازد. بنابرا می

انواع مهارتهاي ورزش به کار گرفته شود و درس تربیت بدنی و ورزش به عنوان یكی از دروس مهم و پر اهمیت به آن توجه 

 شود.

کنند. مثلاً بعضی با گوش کردن، بعضی با نگاه کردن، بعضی با لمس  می هاي گوناگونی استفاده کودکان براي یادگیري از سبك

شود معلمان باید در بعضی مواقع از  گیرند. بنابراین پیشنهاد می هاي دیگر یاد می کردن، بعضی با اجرا کردن بهتر از روش

دیداري، شنیداري، حرکتی و رویكرد چند حسی فرنالد استفاده کنند که در این روش هنگام یادگیري، همزمان چهار حس 

کند و بدین ترتیب قدرت حافظه و تجسم کل کلمه تقویت  آموز کل کلمه را ردگیري می کند. دانش بساوایی را تحریك می

گیرد کار آموزش و  هاي اولیه شكل می هاي شخصیت غیرقابل تكرار آینده، در دوره شود. با توجه به اینكه مهمترین پایه می
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شود که تمام افرادي که با تعلیم و تربیت  گیرد. بنابراین پیشنهاد می انجام می« تربیت بدون آموزش»ی پرورش اساسی یعن

کودکان سروکار دارند خصوصاً معلمان باید مراقب کلمات، حرکات، لحن سخنان خود باشند چرا که همة این موارد در لابراتور 

. مدرسه جایی است که تعلیم و تربیت رسمی در آن جریان دارد، شوند پیچیدة روانشناسی کودك تجزیه و تحلیل و درك می

شود یكی از  باید آن چنان محیطی باشد که موجب پرورش فكر و شكوفایی اندیشة شاگردان شود. بنابراین پیشنهاد می

 رهاي معلمان باشد.ها و باو مهمترین مسائلی که در تجدید و نوآوري نظام آموزش باشد در نظر گرفته شود، تجدید بناي اندیشه
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